Movimento dos Trabalhadores Sem Teto, receberem recursos provenientes do 
Orçamento-Geral da União, ressuscitando o antes extinto PMCMV – 
Entidades. 

A referida modalidade se mostrou notoriamente infrutífera, tendo 
sido contratada a produção de 78.597 unidades habitacionais desde 2009, no 
valor de R$ 4.376.912.671,17 (quatro bilhões, trezentos e setenta e seis 
milhões, novecentos e doze mil, seiscentos e setenta e um reais e dezessete 
centavos), conforme dados contidos em sistema público mantido pelo atual 
Ministério das Cidades (sishab.mdr.gov.br), das quais foram entregues apenas 
15.479 unidades habitacionais, menos de 20% do total. 

Observa-se também, que do valor originalmente contratado, já